
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 439 del   06/05/2025

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, fornitura di 
n.1 MacBook Air M4 alla Società Ferrari Computer Bologna S.r.l. Socio Unico. Fondo Ministero 
Salute PNRR-POS T4 CAL.HUB.RIA cod. IFO 23/01/R/20, responsabile Dr.ssa P. Nisticò. CUP 
H13C22000490001 - CIG B6A393F540.

Esercizi/o e conto 2025 - Conto 101020901     Centri/o di costo 3051250

- Importo presente Atto: € 3.717,34

- Importo esercizio corrente: € 3.717,34

Budget

- Assegnato: € 2.910.000,00 

- Utilizzato: € 253.015,77 

- Residuo: € 2.653.266,89

Autorizzazione n°: 2025/ ABS SAR 81

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-466-2025 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Barbara Filipponi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



N°1Allegato (Offerta Economica).

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed integrato e modificato con Decreto 
Legislativo del 31 dicembre 2024, n.209;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione IFO n.153 del 19.02.2019, ed approva-
to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato e integra-
to con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021  e  n.  380  del 
25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della 
Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 aven-
te  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  
dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-
nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)” ;

Vista la deliberazione n.160 del 18.02.2025 di presa d’atto dell’insediamento del Diretto-
re Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Vista la deliberazione n. 293 del 31.03.2025 con la quale il Dott. Massimo Armitari è sta-
to nominato Direttore Amministrativo degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri (IFO);

Vista la deliberazione n. 367 del 23 aprile 2024 con la quale la Dott.ssa Costanza Cavuto 
è stata nominata Direttore Sanitario f.f. degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-
mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici 
Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Naziona-
le Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San-
ta Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n.171 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Nomina del Prof. Gio-
vanni Blandino, Direttore della UOC Ricerca Traslazionale Oncologica, quale Di-
rettore Scientifico IRE facente funzioni, a decorrere dal 01.03.2025.”;

Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 
del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Generale 
degli IFO;

Premesso che con deliberazione n. 121 del 08/02/2023, è stato accettato il finanziamento di-
sposto dal Ministero della Salute PNRR-POS T4, per lo svolgimento del progetto di 
ricerca dal titolo: “CAL.HUB.RIA”, cod. IFO 23/01/R/20, responsabile Dr.ssa P. 
Nisticò;

Considerato che la Dr.ssa P. Nisticò, con nota protocollo n°5112 del 31.03.2025, ha richiesto di 
procedere all’affidamento della fornitura di n.1 MacBook Air M4 con le caratteristi-
che di seguito riportate:
    Chip Apple M4 con CPU 10-core, GPU 10-core e Neural Engine 16-core;
    32GB di memoria RAM unificata;
    Unità SSD da 1TB;
    Display Liquid Retina da 13,6" con True Tone;
    Videocamera 12MP Center Stage;
    Porta MagSafe 3 per la ricarica;
    Due porte Thunderbolt 4;
    Alimentatore a doppia porta USB-C da 35W;
    Magic Keyboard retroilluminata con Touch ID - USA (International);

Considerato che la scrivente UOC ha avviato un’indagine di mercato previa consultazione di n.3 
Operatori Economici al fine di affidare la fornitura sopra richiesta di n.1 MacBook 
Air M4 nel rispetto dei principi di economicità e rotazione degli inviti previsti dal 
Codice Appalti;

che gli Operatori Economici contattati per la presentazione di un’offerta tecnico – 
economica sono di seguito meglio elencati:

- SMI Technologies and Consulting S.r.l.;
- Soluzione Informatica S.r.l.;
- Ferrari Computer Bologna S.r.l. Socio Unico;

che tra i preventivi pervenuti è risultato economicamente più vantaggioso quello 
trasmesso dalla Società Ferrari Computer Bologna S.r.l. Socio Unico, che si allega e 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
pari ad Euro 3.047,00 Oltre Iva di Legge;

Ritenuto pertanto opportuno, dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura di n.1 MacBook Air M4 alla Società 
Ferrari Computer Bologna S.r.l. Socio Unico, per un importo pari ad Euro 3.047,00 
Oltre Iva di Legge e per un totale complessivo di Euro 3.717,34 Iva compresa;

Pag. 3 di 5



Considerato che la spesa complessiva di € 3.717,34 Iva compresa, graverà sul Fondo Ministero 
Salute PNRR-POS T4 CAL.HUB.RIA cod. IFO 23/01/R/20, responsabile Dr.ssa P. 
Nisticò, che presentano la necessaria disponibilità, come di seguito dettagliato: 

cod. IFO 23/01/R/20
- assegnato:      €  2.910.000,00 
- utilizzato:       €    253.015,77 
- presente atto:  €        3.717,34
- residuo:          € 2.653.266,89

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettua-
ta, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di effi-
cacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come mo-
dificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di n.1 MacBook Air  
M4 alla Società Ferrari Computer Bologna S.r.l. Socio Unico;

- far gravare la spesa complessiva di € 3.717,34 Iva compresa, sul Fondo Ministero Salute PNRR-
POS T4 CAL.HUB.RIA cod. IFO 23/01/R/20, responsabile Dr.ssa P. Nisticò, che presentano la ne-
cessaria disponibilità, come di seguito dettagliato: 

 cod. IFO 23/01/R/20
- assegnato:      €  2.910.000,00 
- utilizzato:       €    253.015,77 
- presente atto:  €        3.717,34

Pag. 4 di 5



- residuo:          € 2.653.266,89

 - attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione ai relativi Centro di 
Costo 3051250 - Conto 101020901; 

- stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- nominare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Giuseppe Navanteri – Direttore ff. UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



 

 

 

 

Ferrari Computer Bologna S.r.l. Socio Unico   
Viale Angelo Masini ,18 o p s  - 40126 Bologna - Tel. 051 248450 - Fax  051 253106 Centro Assistenza Tel. + 39 051 252777 - P.IVA 02376321200 

Spett.le   

Gabriella Palmisani 

UOC  Acquisizione Beni e Servizi (ABS SAR) 

mail: gabriella.palmisani@ifo.it 

tel: 06.5266.5137 

I.F.O. Istituti Fisioterapici Ospitalieri  

Via Elio Chianesi, 53 - 00144 Roma 

 

 

 

 

 

 

 

Bologna lì  10/04/2025 
 

OGGETTO:  PREVENTIVO MATERIALE 

 

Q. 

 

DESCRIZIONE  :  V. IMPORTO 

 

IMPORTO TOT 

  

1 Tastiera Logitech mx keys mini tastiera 
wireless, bluetooth, retroilluminata, usb-c 
layout qwerty italiano 
grafite 

€ 99,00 99,00 

1 Tastiera Logitech mx keys mini tastiera 
wireless, bluetooth, retroilluminata, usb-c, 
layout qwerty usa/internazionale 
grafite 

€ 129,00 129,00 

2 Logitech mx mouse verticale wireless ergonomico € 75,00 150,00 

2 Hard disk Seagate Portable esterno 5tb € 145,00 290,00 

2 Ssd esterno samsung t9 mu-pg2t0b da 2tb € 215,00 430,00 

1 Mediacom type-c docking station 14 connessioni 
(codice prodotto : m-docktpcp) 

€ 79,00 79,00 

2 Adattatore tp-link uh6120c hub usb c6 in 1 € 35,00 70,00 

1 Mac book Air M4 ( 2025 )  colore grigio/celeste 
Chip apple m4 cpu 10-core, gpu 10-core e neural engine 16-core 
32gb di ram 
unità ssd da 1tb 
dispay liquid retina da 13.6" con true tone 
videocamera 12mp center stage 
porta magsafe 3 per la ricarica 
due porte Thunderbolt 4 
alimentatore a doppia porta usb-c 35w 
magic keyboard retroiluminata con touch id-usa ( international ) 
 
Tempi di consegna in 3 / 4 settimane 

€ 1.800,00 1.800,00 

  

 IMPORTO TOTALE FORNITURA IVA 22% ESCLUSA €  / 3.047,00 

  

 

 

CONDIZIONI ECONOMICHE:  

 

I.V.A. tutti i prezzi indicati nella presente offerta sono da intendersi I.V.A. 22 % esclusa 

Trasporto presso Vostra Sede - incluso 

mailto:gabriella.palmisani@ifo.it


Ferrari Computer Bologna S.r.l. Socio Unico   
Viale Angelo Masini ,18 o p s  - 40126 Bologna - Tel. 051 248450 - Fax  051 253106 Centro Assistenza Tel. + 39 051 252777 - P.IVA 02376321200 

Installazione presso Vostra sede - esclusa a consuntivo 

____________________________________________  

                                                                                                                  Ferrari Computer Bologna s.r.l.  

Lisa G. 


	Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;
	DETERMINA

